per seta per fare due *lazzi* tari 3;  
 per panno per foderare due mantelline per il re onze 2.5;  
 per panno di seta per fare due cappucci al re tari 25;  
 per spese di cucitura delle dette robe e cappucci tari 10;  
 a Nicola Baglono milite tari 2;  
 per elemosina per la celebrazione dell'ufficio divino a Natale tari 6;  
 a fra Nicola di Palermo elemosiniere tari 6;  
 a Chicco Campochio per panno per farsi un abito onze 2.1;  
 a Cantarello teutonico per strenna tari 6;  
 a mastro Angelo panettiere c. s. tari 6;  
 ai camerari della Regia Camera tari 6;  
 ai famuli della camera tari 5;  
 ai cacciatori c. s. tari 6;  
 a Luca de Riposto e Scarminato c. s. tari 2.10;  
 ai serventi del Palazzo Reale di Messina tari 2;  
 agli ostiari del re c. s. tari 6;  
 a Filippo de Mauro per sistemare la casa dei conigli tari 6;  
 per panni per foderare un manto del re onza 1;  
 al re per giocare nuovamente ad azzardo onze 3.16.10;  
 Somma totale onze 40.

1369.06.12 07 C, 12, 277r ibidem

Il re ratifica il rendiconto presentato dal camerario Giovannuccio de Mauro relativamente alle spese da lui effettuate nel gennaio VII ind. a Messina su mandato orale del re:  
 per frumento per alimento dei cani di caccia onze 2;  
 per blandoni di gennaio onza 1;  
 a Roderico Iannetto per suo salario gennaio tari 15;  
 per affitto di tre letti necessari nella Regia Camera per i famuli tari 9.10;  
 per bastunacarum (di pastinache) per i cavalli del re in diverse volte tari 15;  
 a Giovanni addetto ai cani per suo salario tari 3;  
 ad Anselmo di Santo Gervasio pel denaro dovutogli per calzature sue tari 10;  
 a Bartolo (a)sbirgerio per adattare una maglia tari 1.10;  
 a Luca de Riposto gratis tari 2;  
 per 6 canne di tela necessaria in detta camera tari 15.10;  
 per Pirrate (?) famulo della camera grani 15;  
 a Toda Sanchii in conto della sua provvigione onza 1;  
 a mastro Leonardo per calzature del re tari 3.10;  
 a Mazullo ostiario mandato dal re per fare tagliare del legname per la costruzione delle galee tari 7.10;  
 a Giovanni Impiso addetto ai cani grani 12;  
 a mastro Matteo de Malgerio per sistemare una sella tari 11;  
 a Chicco de Ursone gratis tari 2;  
 a maestro Giorgio farsittario per un farsetto tari 6;  
 per offerta alla chiesa di S. Maria delle Scale per messe tari 2;  
 al re per giocare *ad ludum baliste* in diverse volte tari 10;  
 Somma totale onze 7.24.17.

1369.06.12 07 C, 12, 278r ibidem

Il re ratifica il rendiconto presentato dal camerario Giovannuccio de Mauro relativamente alle spese da lui effettuate nel dicembre VII ind. a Messina su mandato orale del re:  
 ad Antonio Puntapedi di Messina che portò a Napoli per consegnarli al giudice Bartolomeo Papaleone ambasciatore del re onze 4;  
 per frumento per far pane per i cani da caccia onze 2;  
 per blandoni necessari onza 1;  
 a maestro Matteo Malgerio per adattare una sella per il re tari 6;  
 a Giovanni Sardino per elemosina tari 2;  
 per affitto di un letto per i famuli della camera tari 6;  
 a Giovanni addetto ai cani per suo salario e un paio di stivali (gambiere) tari 6.10;  
 per due paia di *planelli* per il re tari 2.5;  
 a Toda Sanchii per dicembre onza 1;  
 per due fiaschi de peltro tari 18;  
 a Rodorico Jannetto per suo salario tari 15;  
 per panno di blavo canne 1.4 dato in elemosina dal re onza 1;

- ad Antonio addetto ai cani gratis grani 12;  
a Chicco de Ursone gratis grani 10;  
per prezzo *chingorum et chayanorum et sanaglorum* tari 2.10;  
a un frate per elemosina tari 3;  
per altra elemosina tari 3.10;  
a Nicola Scavucio per una lancia tari 2;  
per diverse cose necessarie nel detto mese alla camera tari 15;  
per prezzo *fuscaniorum* tari 6;  
per elemosina alla chiesa di S. Maria delle Scale tari 2.10;  
a fra Bonaventura dell'ordine dei Minori per comprare bottoni per  
Guglielmo figlio del re tari 12;  
a un frate di S. Maria di Calatamauro per elemosina tari 3;  
a un consanguineo di Contissa che venne da Patti tari 5;  
ad Antonio genovese per elemosina grani 10;  
a Rudicorda famulo della stalla per un paio di stivali (gambiere) grani 10;  
per prezzo del filo di *balista* tari 1;  
Somma totale onze 12.23.7 .
- 1369.06.13 07 C, 12, 279r ibidem Il re ratifica il rendiconto presentato dal camerario Giovannuccio de  
Mauro relativamente alle spese da lui effettuate nel febbraio VII ind. a  
Messina su mandato orale del re:  
per frumento per i cani da caccia onze 2;  
per prezzo dei blandoni per febbraio onza 1;  
a Toda Sanchii onza 1;  
a Stefano teutonico in conto del suo salario onza 1;  
ad Angelino teutonico tari 24;  
a Rodorico Jannetto da computare sul salario tari 15;  
per foraggio per i cavalli del re onza 1;  
ai campisiis (cacciatori) gratis tari ... (?);  
a Manu sacre (?) gratis tari 6;  
per *bastunacarum* (pastinache) ad uso dei cavalli tari 19;  
a Pirrotto famulo della camera gratis tari 1.3;  
per tela necessaria nella camera tari 4;  
a Rudicorda gratis tari 1;  
a Chicco de Ursone tari 1;  
per confetture di zucchero tari 6;  
per affitto di due letti necessari nella camera tari 10.15;  
per un paio di stivali (gambiere) per il re tari 11;  
a mastro Leonardo calzolaio per scarpe del re tari 4;  
a Adamo Scarminato gratis tari 1;  
ad Antonio addetto ai cani tari 1.5;  
a Giovanni Impiso per suo salario tari 3;  
per prezzo d'una guaina di coltello grani 14;  
per una serratura degli scrigni grani 10;  
per offerta a S. Maria delle Scale tari 2;  
per diversi servizi fatti nella chiesa di S. Maria de Novella su mandato del  
re onze 1.10;  
al re per giocare *ad ludum baliste* in diversi giorni tari 15;  
Somma onze 11.18.7.
- 1369.06.14 07 C, 12, 280v- ibidem Il re comunica al maestro cappellano e consigliere di aver nominato fra  
281r Bonaventura di Castrogiovanni di S. Francesco cappellano della cappella  
dell'infante Maria primogenita del re.
- 1369.06.15 07 C, 12, 281v ibidem Il re comunica che Natale Chozio di Venezia, nunzio speciale del doge con  
lettere speciali inviate dal doge al re, si deve recare *pro expressis negociis et*  
*agendis tam curie nostre regnique nostri quam ditorum ducis et Communis in aliis*  
*patentibus maiestatis nostre litteris declaratis* in tutte le città le terre e i luoghi di  
Sicilia, per cui il re ordina a tutti gli ufficiali di consentirne l'accesso.
- 1369.06.15 07 C, 12, 281v ibidem Il re ordina ai prelati, ai nobili, conti, giustizieri, consiglieri, capitani,  
familiari e ufficiali gabelloti ed esattori di gabelle e diritti tanto della R.  
Curia quanto dell'università delle città, terre e luoghi del Regno presenti e  
futuri di non molestare Nicola Chozii nunzio del doge di Venezia inviato  
nel Regno *pro effectualibus executione quorumquarum convencionum adiectarum in*  
*pacis concordieque trattatu inite dudum inter maiestatem nostram pro nobis nostrisque*  
*fidelibus et subiectis ex una parte dictisque ducem et comune pro eis suisque subditis*